
 

 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E DI IMPEGNO ALLA SPESA 

INCARICO PROFESSIONALE DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

IN FASE DI ESECUZIONE 

                                                              CUP F84D23002340006 

                                                                  CIG: B162619E76 

IL PRESIDENTE 

In virtù dei poteri attribuiti dallo Statuto  

PREMESSO CHE 

- I.T.S. Nuove tecnologie della vita è il soggetto attuatore del progetto avente ad oggetto il 

potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, con 

particolare riferimento a “ITS. BioMedTech ”, CUP: F84D23002340006, finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, n. 310, 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS)”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

- In data 30.06.2023 è stato sottoscritto il relativo contratto di finanziamento tra “I.T.S. Nuove 

tecnologie della vita - Mirandola (MO)”, Codice fiscale 90036450360, con sede legale in 

MIRANDOLA, del progetto “ITS. BioMedTech”, rappresentato da GAVIOLI GIULIANA, 

Codice Fiscale GVLGLN54S69F240E, in qualità di presidente e legale rappresentante, e il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - C.F. 80185250588, rappresentato dalla Dott.ssa 

Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza; 

- con delibera N 52/1 del 4 settembre 2023, I.T.S. Nuove tecnologie della vita ha approvato 

l’iscrizione a bilancio dell’importo di euro 2.564.910,3 per l’esecuzione del progetto di cui 

sopra;  

- In data 11/10/2023 è stata sottoscritta la convenzione tra I.T.S. Nuove tecnologie della vita, 

rappresentata da GAVIOLI GIULIANA (Codice Fiscale GVLGLN54S69F240E) e la 



 

 

 

 

Provincia di Modena, rappresentata dal Presidente FABIO BRAGLIA, avente ad oggetto 

l’esercizio delle attività di stazione appaltante; 

- con delibera n 52/2 del 4 settembre 2023 è stata nominato RUP del Progetto GAVIOLI 

GIULIANA (Codice Fiscale GVLGLN54S69F240E); 

- con Atto di Indirizzo il RUP Giuliana Gavioli esprimeva le indicazioni alla Provincia di 

Modena al fine di procedere con il servizio in oggetto; 

- l’importo complessivo dell’affidamento è stato stimato in misura pari ad euro 4.950,00  IVA 

ed oneri esclusi;  

-  la Provincia di Modena ha provveduto all’affidamento diretto del suddetto servizio, attraverso 

procedura per affidamenti diretti inferiori a 5.000 euro, tramite il Portale di e-procurement 

SATER (ID Registro di Sistema PI152622-24) all’operatore economico Ing. Fabio Lugli con 

sede in Via De Fogliani n 19 – 41124 Modena (codice fiscale LGLFBA71E19F257W; Partiva 

IVA 02558750366); 

- La Provincia di Modena, con lettera n. Protocollo Generale: 2024 / 9486 del 18/03/2024, aveva 

comunicato l’esito positivo dei controlli sull’operatore economico aggiudicatario con 

riferimento ad altro contestuale affidamento, come meglio sotto precisato; 

VISTI 

- l’articolo 14 comma 4 del D.L 13/2023 secondo cui “limitatamente agli interventi finanziati, 

in tutto o in parte, con le  risorse  previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 

dicembre 2023, salvo  che sia previsto un termine più  lungo,  le  disposizioni  di  cui  agli 

articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 3, 5, 6, 8 e 13  del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché' le 

disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile  2019,  n. 32, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La disciplina di cui 

all'articolo 8, comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche 

alle procedure espletate da Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in 

corso, afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste 



 

 

 

 

dal PNRR e dal PNC con riferimento alle acquisizioni delle amministrazioni per la 

realizzazione di progettualità finanziate con le dette risorse”; 

-  il D.L n 215/2023 c.d. “decreto milleproroghe 2024”, con cui è stata disposta la proroga del 

termine di cui sopra al 30/06/2024; 

- la norma di cui all’art. 50 c. 6 del d.lgs 36/2023 secondo cui “dopo la verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del 

contratto; nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese 

sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori e, nel caso di servizi e 

forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del direttore dell’esecuzione”. 

CONSIDERATO ANCHE CHE 

- La Provincia di Modena, nell’ambito della medesima Convenzione stipulata con la 

Fondazione per l’esercizio delle funzioni di Stazione appaltante, ha recentemente svolto 

l’attività di verifica dei requisiti dell’operatore aggiudicatario Ing. Lugli, comunicandone 

l’esito positivo con lettera n. Protocollo Generale: 2024 / 9486 del 18/03/2024; 

DETERMINA 

- di far propri i risultati della procedura di affidamento esperita dalla Provincia di Modena sulla 

Piattaforma di e-procurement SATER (ID (Registro di Sistema PI152622-24- CIG: 

B162619E76), nonché i risultati dell’attività di controllo sui requisiti espletata dalla 

medesima, acquisendo altresì agli atti del presente affidamento la documentazione trasmessa 

attestante il possesso dei requisiti richiesti,  

E PERTANTO 

- di aggiudicare il servizio di incarico professionale del servizio di coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione a Ing. Fabio Lugli con sede in Via De Fogliani n 19 – 41124 

Modena  (codice fiscale LGLFBA71E19F257W; Partiva IVA 02558750366) per l’importo 

pari ad euro 4.950,00 al netto di IVA e oneri previdenziali professionali e assistenziali; 

- di dare atto che, considerato che il servizio è di natura intellettuale e che non vi sono rischi da 

interferenze ai sensi del D.lgs. 81/2008, gli oneri della sicurezza sono pari a zero; 



 

 

 

 

- di dare atto che il servizio è finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 29 novembre 2022, n. 310, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU, finalizzato al potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici 

Superiori - ITS Academy, le cui somme sono state acquisite a bilancio con delibera N 52/1 

del 4 Settembre 2023;  

- di impegnare le somme di euro 4.950 a titolo di corrispettivo, cui aggiungere euro 198 a titolo 

di 4% per cassa previdenziale, ulteriori euro 1.132, 56 a titolo di IVA (22% di 5.148 euro), per 

n totale di euro 6.280,56 a valere sulle somme di cui alla delibera n 52/1 del 4 settembre 2023. 

La Fondazione determina altresì di impegnare, a valere sulle somme di cui alla medesima 

delibera, ulteriori 247,5 euro a copertura di eventuali imprevisti (in misura del 5%). 

- di dare atto che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto disposto dall’art. 18, 

comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo le condizioni e le clausole riportate nel Capitolato 

tecnico, fatta salva la possibilità di esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 50 c. 6 del Codice 

dei Contratti pubblici;  

- di dare atto che il contratto sarà risolutivamente condizionato al venir meno dei requisiti 

generali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

- di dare atto che ai sensi dell’art 18 comma 3 lettera a) non trova applicazione il termine 

dilatatorio di 35 giorni per decorrenti dall’ultima comunicazione del provvedimento di 

aggiudicazione per la sottoscrizione del contratto;  

- che vengano disposte le pubblicazioni di legge relative agli esiti della procedura, secondo i 

termini di legge, i cui costi verranno rimborsati dall’aggiudicatario ad esito della selezione. 

Mirandola 30.04.2024   

Il Presidente  

Giuliana Gavioli 


